5
[bookmark: Par30]ПРОЕКТ

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ____ ноября 2025 года

	№ _______

	пгт. Междуреченский

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 13 июня 2019 года № 1154 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 13 июня 2019 года № 1154 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» следующее изменение:
1. Внести в приложение 1 к постановлению следующие изменения:
1.1. В наименовании после слов «….опубликованы в документах аэронавигационной информации» добавить «(далее – Порядок)».
1.2. Пункт 1.1. Раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Настоящий порядок определяет процедуру выдачи разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации (далее - разрешение).».
1.3. Пункт 2.1. Раздела 2 дополнить абзацем:
«Заявление о выдаче разрешения может быть представлено в администрацию Кондинского района посредством почтового отправления, электронного сообщения или личного визита.».
1.4. Пункт 2.2. Раздела 2 изложить в новой редакции:
«2.2. К заявлению прилагаются:
1) копия устава юридического лица, если заявителем является юридическое лицо;
2) копия документа, удостоверяющего личность в соответствии с действующим законодательством (если заявителем является физическое лицо или индивидуальный предприниматель);
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя – доверенность, подтверждающая полномочия представителя заявителя (при подаче заявления посредством почтового отправления: оригинал или копия, заверенная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, посредством электронной почты: скан-копия документа; в Уполномоченном органе: оригинал или копия, заверенная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации);
3) заверенная копия правоустанавливающего документа на воздушное судно. В случае, если воздушное судно находится в долевой собственности, документ, подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;
4) копия сертификата летной годности (удостоверение о годности к полетам) воздушного судна. В случае, если воздушное судно находится в долевой собственности, - документ, подтверждающий согласие всех участников собственности на пользование заявителем воздушным судном;
5) копия свидетельства о регистрации гражданского воздушного судна в Государственном реестре гражданских воздушных судов Российской Федерации;
6) Уведомление о постановке беспилотного воздушного судна на учёт.
Представляемые копии документов должны быть заверены надлежащим образом.
В зависимости от заявленного вида деятельности к заявлению прилагается информация, оформленная в письменной форме и содержащая сведения:
о времени, месте, высоте выброски парашютистов, о количестве подъемов (заходов) воздушного судна, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения парашютных прыжков, проходящих над территорией муниципального образования Кондинский район - для получения разрешения на выполнение парашютных прыжков;
о времени, месте и высоте подъема - для получения разрешения на выполнение подъема привязного аэростата;
о времени, месте (зонах выполнения), высоте полетов, маршрутах подхода и отхода к месту проведения демонстрационных полетов - для получения разрешения на выполнение демонстрационных полетов;
о месте расположения площадки с указанием географических координат, времени полета, маршруте подхода и отхода к месту посадки (взлета) - для получения разрешения на выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах территории Кондинского района площадки;
о районе выполнения авиационных работ с указанием географических координат, о маршрутах подхода и отхода к месту выполнения авиационных работ, проходящих над территорией Кондинского района, о наряде сил и средств, выделяемых на выполнение авиационных работ - для получения разрешения на выполнение авиационных работ;
о дате, времени начала и окончания полётов, месте (точка взлёта и посадки, центр зоны полётов и радиус полётов с привязкой к поисковой системе «Яндекс. Карты» - maps.yandex.ru), названии, серийном номере, количестве и типе двигателей, максимальной взлетной массе, высоте и длительности выполнения полетов, маршруте - для получения разрешения на выполнение полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг).
Для получения разрешения на выполнение авиационной деятельности заявителями, относящимися к государственной авиации:
- заявление на на выдачу разрешения по форме утвержденной Порядком;
- документ, подтверждающий годность заявленного воздушного судна к эксплуатации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о годности к эксплуатации);
- положение об организации парашютно-десантной службы на базе заявителя (по согласованию);
- проект порядка выполнения подъемов привязных аэростатов с указанием времени, места, высоты подъема привязных аэростатов в случае осуществления подъемов на высоту свыше 50 м.»
2. Внести в приложение 2 к постановлению следующие изменения:
2.1. Раздел 2 изложить в новой редакции:
«2. Состав комиссии:
Заместитель главы Кондинского района, курирующий вопросы управления архитектуры и градостроительства, управления гражданской защиты населения, председатель комиссии;
Члены комиссии:
Председатель комитета по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района;
Заведующий сектором транспорта комитета по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству администрации Кондинского района (секретарь комиссии);
Представитель отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району (по согласованию);
Представитель отдела общественной безопасности управления гражданской защиты населения администрации Кондинского района (по согласованию).».
2.2. В пункте 3.6. Раздела 3 слова «отдела транспорта комитета несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства» заменить на «сектора транспорта комитета по инвестициям, промышленности и сельскому хозяйству».
2.3. Пункт 3.8. Раздела 3 дополнить абзацами:
«авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов планируется выполнять не над территорией населенных пунктов Кондинского района;
в случае наличия ранее выданного иным заявителям разрешения, в котором совпадает место, время и срок заявленного вида деятельности.».
2.4. Пункт 3.9. Раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.9. Разрешение или отказ на выдачу разрешения подписывается председателем комиссии. Разрешение или отказ на выдачу разрешения выдается заявителю лично, направляется почтовым отправлением или по электронной почте в срок не позднее 12 рабочих дней с момента поступления заявления в администрацию Кондинского района.».
3. Приложения 3,4 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Постановление обнародовать в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
5. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава Кондинского района
	А.В. Зяблицев

Приложение
Приложение 3
к постановлению администрации района
от                       №_____

Заявление
на выдачу разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

Фамилия, имя, отчество (при наличии):______________________________________________
Наименование организации-заявителя: ________________________________________________________________________________
Наименование юридического лица: _________________________________________________
Адрес места нахождения: ________________________________________________________________________________
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): ________________________________________________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)________________________________
Телефон: _______________________________________________________________________
Почтовый адрес и (или) адрес электронной (при наличии) почты для связи с заявителем ________________________________________________________________________________
Сведения о представителе заявителя: ________________________________________________
Фамилия, имя, отчество (при наличии): ______________________________________________
Полномочия представителя: _______________________________________________________
Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя:
Вид деятельности, связанный с проведением авиационных работ и перемещением воздушных судов: ________________________________________________________________________________
Цель выдачи разрешения:
выполнение авиационных работ:
выполнение парашютных прыжков:
выполнение демонстрационных полетов воздушных судов:
выполнение полетов беспилотных летательных аппаратов:
выполнение подъемов привязных аэростатов: ______________________________________
выполнение посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации: ______
Данные о воздушном суднe:
тип воздушного судна:
государственный и (или) регистрационный опознавательный знак (при наличии):
количество воздушных судов:

Место выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:

_____________________________________________________________________________

Срок выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:

начало срока использования: __. __________.____ г.
окончание срока использования: __. __________.____ г.

Время выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:

______________________________________________________________________________

Сведения о маршруте:
диапазон используемых высот: ___________________________________________________

Способ получения результата Услуги:
посредством почтового отправления: ☐ да, ☐ нет;
в МФЦ: _______________________________________________________________________
в Органе местного самоуправления: _______________________________________________
посредством электронной почты: _________________________________________________

Приложение 4
к постановлению администрации района
от                       №_____

РАЗРЕШЕНИЕ
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами Кондинского района, а также на посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов Кондинского района площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

от __________________ № ____________________

Рассмотрев заявление от «____» ___________ 20___ г., _________________ администрация Кондинского района в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 года № 138, разрешает
____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица)
____________________________________________________________________________
адрес места нахождения (места жительства)

выполнение над территорией ____________________________________________________ _____________________________________________________________________________ (указать наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования) _____________________________________________________________________________
(авиационных работ; парашютных прыжков; демонстрационных полетов воздушных судов; полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг); подъемов привязных аэростатов; посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования (наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования) площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, – выбрать нужное)

с целью ____________________________________________________________________________
(цель проведения заявленного вида деятельности)
на воздушном судне (воздушных судах)
____________________________________________________________________________.
(указать количество и тип воздушных судов)
Государственный и (или) регистрационный опознавательный знак (при наличии):
____________________________________________________________________________

Место проведения авиационных работ; парашютных прыжков; демонстрационных полетов воздушных судов; полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг); подъемов привязных аэростатов; посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования (наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования) площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, полетов беспилотного летательного аппарата; взлетные (посадочные) площадки; площадки приземления парашютистов; место подъема привязного аэростата)

Сроки проведения авиационных работ; парашютных прыжков; демонстрационных полетов воздушных судов; полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг); подъемов привязных аэростатов; посадки (взлета) на расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования (наименование муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования) площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации:

____________________________________________________________________________ (дата (даты) и временной интервал проведения заявленного вида деятельности)

Председатель комиссии,
заместитель главы Кондинского района

Ф.И.О. (подпись)___________________________________________________________